
Informace k členství města 

Členské příspěvky částka v Kč
Mikroregion Novoměstsko 350 000,00

Sdružení historických sídel Čech, Moravy a Slezska 12 007,00

Národní síť Zdravých měst 19 011,40

Koruna Vysočiny, z.s. 300 000,00

Svaz měst a obcí ČR 36 819,08

Sdružení obcí Vysočiny 

pozn.: členství ukončeno dle rozhodnutí ZM  č. 5 k 31.12.2023 70 441,00

Spol. Nových měst Evropy 7 315,61

Spolek pro budování a implementaci sdílených open source 

nástrojů, z.s. 70 000,001)

Svaz vodovodů a kanalizací Žďársko 1 000 600,00

Otevřená města, z.s. 29 841,00

pozn.: 
1)  roční příspěvek je 35000Kč, v roce 2022 byly hrazeny příspěvky jak za rok 2021 a 2022

Mikroregion Novoměstsko

Svazek obcí Mikroregion Novoměstsko byl založen 17 obcemi Novoměstska na ustavující schůzi dne 4. 9.
2001 v Novém Městě na Moravě, aby hájil oprávněné ekonomické, společenské a kulturní zájmy, chránil
životní prostředí obyvatel Mikroregionu a řešil problémy přesahující rámec a možnosti jednotlivých obcí. V
současně době je v Mikroregionu 30 členských obcí a  Mikroregion Novoměstsko tak v podstatě kopíruje
území spádového obvodu obce s rozšířenou působností (ORP) Nové Město na Moravě.

Mikroregion se v aktivně podílí zejm. na 
- zajišťování strojové úpravy lyžařských tratí vč. získávání dotačních prostředků 
- rozvoji cykloturistiky vč. získávání dotačních prostředků 
- rozšíření separace odpadů vč. získávání dotačních prostředků
- participuje na získávání zdrojů z dotačních programů pro jednotky SDH obcí  
- členové a subjektu z mikroregionu se zapojují do společných nákupů el. Energie a plynu 

Sdružení historických sídel Čech, Moravy a Slezska

Účelem a cílem Sdružení, jako dobrovolné, zájmové, nestranické a nevládní organizace, je aktivně přispívat 
k vytváření podmínek a účinných nástrojů pro zachování kulturního dědictví, zejména pak pro regeneraci 
území historických sídel včetně zlepšování stavu životního prostředí, dále pro jeho propagaci a pro jeho 
trvale udržitelné využívání. 
- zaštítění programu MPR a MPZ, propagace měst s památkovou zónou 
- prezentace města v souvislosti s cestovním ruchem (veletrhy)
- organizace dnů otevřených dveří památek, jejichž cílem je prezentace a poznávání památek

Národní síť Zdravých měst 

Národní síť Zdravých měst ČR (NSZM) je odborně zaměřená asociace 135 měst, obcí a regionů.
Aktivně pracuje v Česku již téměř 30 let.
Zaměřuje se na zapojování místní veřejnosti, škol, nevládek i podnikatelů.
Na základě indikátorů umí hodnotit kvalitu života a zdraví obyvatel.



Pomáhá strategické práci radnic a řízení rozvoje prostřednictvím projektů a ukazatelů.
Inspiruje ke zlepšení v mnoha oblastech kvalitního rozvoje.
Díky  členství  v  této  organizaci  můžeme  aktivně  rozvíjet  spolupráci  města  s  občany,  v  nejbližší  době
chystáme školní fórum ve spolupráci s Gymnáziem Vincence Makovského a organizátory z Národní sítě
Zdravých měst.
Díky této organizaci jsme oprávněnými žadateli o dotace v rámci Kraje Vysočina i Ministerstva práce a
sociálních věcí. Krajskou dotaci v rámci MA21 pravidelně využíváme na podporu Pochodu srdcem Vysočiny
a Novy Civitas 
V současné  době  je  město  Nové  Město  na  Moravě  v  kategorii  Zájemci,  což  nás  opravňuje  k  účasti  v
dotačních programech, ovšem kromě vyjádření zájmu a zaplacení členského příspěvku nemáme žádné další
povinnosti. 

Koruna Vysočiny, z.s.

spolupracuje s různými subjekty cestovního ruchu za účelem udržitelného rozvoje oblasti a 
konkurenceschopnosti na trhu.
Nové Město na Moravě je pak právě jedním z důležitých subjektů, které se na chodu destinační společnosti 
podílejí. Spolupráce probíhá v různých oblastech. Jen právě díky smysluplné spolupráci zakladatelských míst
Koruny Vysočiny je možné na území Koruny vytvářet ucelenou nabídku, která dokáže oslovit turisty i 
rezidenty. 
Hlavními úkoly Koruny Vysočiny jsou:
a) marketing (propagace regionu; propagace příležitostí a aktivit v regionu; zastupování regionu před 
subjekty jako Vysočina Tourism a Czech Tourism)
b) koordinace (propojování informací a zdrojů; propojování jednotlivých subjektů a služeb; snaha o rozvoj 
již zavedené spolupráce; snaha o zapojení nových subjektů do chodu Koruny Vysočiny)
c) tvorba turistické nabídky v regionu
d) aktivní "prodej" turistické nabídky regionu
e) prezentace území na sociálních sítích Instagram, Facebook apod. 
f) příprava nových produktů cestovního ruchu / letáků (v souvislosti s tím pak spojená jejich aktivní 
distribuce do jiných území...)

Spolupráce Koruny Vysočiny a Nového Města na Moravě jde pak vidět i navenek. V tomto případě můžeme 
uvést třeba prezentaci na sociálních sítích. Vedení Koruny skvěle prezentuje NMNM a okolí Novoměstska a 
aktivně zvyšuje podvědomí o našem území a ve výsledku tak podporuje cestovní ruch na našem území. S tím
je pak také spojen přívod peněz v podobě útraty turistů na našem území...
Koruna ve spolupráci se subjekty vytváří různé produkty cestovního ruchu (hrací karty, putování apod.), 
školí výkonné pracovníky, pořádá různá setkání porady apod. 
Blíže viz. i samostatná příloha. 

Svaz měst a obcí ČR

Svaz byl založen v roce 1989 jako nepolitická a dobrovolná organizace sdružující města a obce. Jeho kořeny 
však sahají až do roku 1907, kdy byl zformován jeho předchůdce – Svaz českých měst v království Českém. 
Svaz je partnerem pro vládní i parlamentní politickou reprezentaci. Podílí se na přípravě a tvorbě návrhů 
legislativních opatření v oblastech týkajících se kompetencí obcí. Od roku 2004 je Svaz povinným 
připomínkovým místem, od roku 2005 pak pravidelně minimálně jednou ročně jedná s vládou na základě 
podepsané Dohody o spolupráci. Dílčí dohody byly postupně podepsány také se stěžejními rezorty.

Činnost Svazu je založena především na aktivitě starostů, primátorů a zastupitelů, kteří se nad rámec 
povinností ve svém městě či obci věnují i obecným problémům samosprávy. Jejich aktivity pak koordinují a 
rozhodnutí orgánů Svazu vykonávají zaměstnanci svazové kanceláře. 

hlavní cíle Svazu: 

- prosazovat společné zájmy obcí a měst ČR všech velikostních kategorií a vytvářet příznivé podmínky k 
jejich rozvoji
- podílet se na přípravě právních předpisů a dalších opatření vztahujících se k místní samosprávě



- upozorňovat vládu, Parlament i mezinárodní instituce včas na to, jaký dopad mohou mít jimi připravovaná 
opatření na fungování obcí
- posilovat ekonomickou samostatnost měst a obcí
- informovat a vzdělávat zastupitele i pracovníky místních samospráv
- napomáhat městům a obcím při čerpání dotací z Evropské unie i z národních zdrojů

příležitosti díky členství v SMO:

- je to povinné připomínkové místo pro novou legislativu
- je vlivným partnerem pro centrální orgány státní správy
- poskytuje metodiky, informuje své členy o aktuálních tématech (např. Ve věci Sberbank) v oblasti veřejné
správy
- k dispozici pro čeleny je i neveřejná část www svazu 
- pořádá celostátní setkání členů

Spolek Nových měst Evropy

Nová Města Evropy (Neustadt in Europa) je evropské mezinárodní sdružení měst a obcí. Toto společenství
zahrnuje  37 měst  a  obcí  z   Německa,  Rakouska,  Maďarska,  Slovenska,  Polska,  Česka a  a  Nizozemska.
Mottem práce sdružení je Werben auf Gegenseitigkeit (Propagací ke vzájemnému prospěchu). Každoročně
se setkávají obyvatelé všech Nových Měst, pokaždé v jiném Novém Městě. První setkání se uskutečnilo již v
roce 1979, setkání v NMNM se konalo v 2010 od 18-20.6.2010 setkání Nových Měst Evropy v NMNM. 
Byla  zřízena  komise  pro  partnerství  a  mezinárodní  spolupráci,  která  se  zabývá  (nejen)  obnovením  a
prohloubením  spolupráce  se  stávajícími  partnerskými  městy  a  Novými  Městy  Evropy.  Letos  proběhlo
Setkání Nových Měst Evropy v Neustadt an der Donau, bohužel bez účasti NMNM. Pro příští rok nebylo
zatím stanoveno místo konání. 

Spolek  pro  budování  a  implementaci  sdílených  open  source  nástrojů,  z.s.
(zkráceně BISON, z. s.)

O založení spolku rozhodlo Zastupitelstvo Kraje Vysočina svým usnesením č. 0392/05/2016/ZK.

Důvodem pro založení spolku byl neuspokojivý stav veřejné správy v oblasti koordinace poptávky, nákupu, 
vývoje a šíření SW (softwarových) řešení.

Cílem je mimo jiné zajistit optimální a efektivní výkon veřejné správy prostřednictvím jedinečných aplikací,
vyvíjených v podmínkách veřejné správy, subjekty veřejné správy a pro veřejnou správu. Sdílet know-how
na principu horizontální a vertikální spolupráce jednotlivých subjektů veřejné správy, a to s nejvyšší možnou
mírou  minimalizace  nákladů.  Poskytovat  implementaci  prověřených  fungujících  řešení  včetně  podpory,
poradenství a přenosu zkušeností.
Zakladatelé Spolku BISON jsou kromě Kraje Vysočina, Nové Město na Moravě a Zlínský kraj.
V roce 2018  se stalo plnohodnotným členem i město Kroměříž.
V roce 2021 přistoupil Královéhradecký kraj jako přidružený člen.
V roce 2022 Jihomoravský kraj a Statutární město Jihlava jako přidružení členové.
V roce 2023 Středočeský kraj a Olomoucký kraj jako přidružení členové.

Nejvyšším orgánem spolku je členská schůze. Plnění funkce zakladatelského odboru k této právnické osobě
za Kraj Vysočina vykonává odbor informatiky, který materiál předkládá.
AWAY
Aplikace  umožňující  zaměstnanců podat  žádost  o  nepřítomnost  na  pracovišti  (pracovní  cesta,  dovolená,
sickday, propustka k lékaři)  a po schválení tyto formuláře vyúčtovat přímo v aplikaci.  Včetně možnosti
vygenerování formuláře pro zúčtování nepřítomnosti na pracovišti. 

ALUŠKA
Aplikace určená pro Mateřské školy, umožňující evidenci žáků a generování výkazu S1-01. 

https://cs.wikipedia.org/wiki/1979
https://cs.wikipedia.org/wiki/Nizozemsko
https://cs.wikipedia.org/wiki/%C4%8Cesko
https://cs.wikipedia.org/wiki/Polsko
https://cs.wikipedia.org/wiki/Slovensko
https://cs.wikipedia.org/wiki/Ma%C4%8Farsko
https://cs.wikipedia.org/wiki/Rakousko
https://cs.wikipedia.org/wiki/N%C4%9Bmecko
https://cs.wikipedia.org/wiki/Obec
https://cs.wikipedia.org/wiki/M%C4%9Bsto


EVIDENCE SMLUV
Komplexní  řešení  pro  evidenci  smluv včetně  implementovaného systému zveřejnění  smluv do  Registru
smluv. 
TECHNET
Naše aplikace umožňuje pracovníkům v IT evidovat spravovaná aktiva. Od serverů přes aplikace, provozní
deník  dokumentaci  až  po  kontakty  na  jednotlivé  dodavatele.  Ke  každému objektu  je  možné  připojovat
poznámky. Zvláštní evidencí je evidence hesel, která umožňuje řízení přístupů k jednotlivým typům hesel.
Přístupy v aplikaci jsou řízeny uživatelskými oprávněními a veškeré činnosti v aplikaci jsou logovány. 

VÝKAZY SOCIÁLNÍCH SLUŽEB
Aplikace umožňuje kraji plnit úkoly při poskytování dotací ze státního rozpočtu na provozování sociálních
služeb a plnit úkoly spojené s čerpáním dotací MPSV na provozní náklady sociálních služeb související s
jejich rozdělováním konkrétním poskytovatelům. Součástí  aplikace jsou k dispozici  výkazy jednotlivých
poskytovatelů sociálních služeb za každou poskytovanou službu v oblastech finanční (náklady a výnosy),
personální (sledování počtů zaměstnanců) a výkonové (ukazatele jednotlivých služeb). Poskytovateli dotace i
příjemci dotace jsou k dispozici vykázané hodnoty na jednom centrálním místě. V rámci aplikace je možné
sledovat aktuální volnou kapacitu v jednotlivých pobytových službách. 
Teddy:time
Aplikace Teddy:time je efektivním řešením pro vykazování činností a správu výkazů práce. Teddy:time je
navržen pro jednoduché a přesné zaznamenávání pracovních aktivit a následné vytváření výkazů práce. Dále
aplikace nabízí funkce jako je schvalování výkazů, generování výkazů do PDF či měření odpracovaného
času formou stopek.

NÁHRADNÍ RODINNÁ PÉČE
Aplikace pro evidenci náhradní rodinné péče. Uživateli aplikace jsou zaměstnanci krajského úřadu a ORP v
působnosti krajského úřadu. Cílem aplikace je maximálně usnadnit evidenční proces a sdílení dat mezi ORP
a příslušným krajským úřadem. Aplikace je provozovaná jako služba v CMS2. 
Více na  https://www.spolek-bison.cz/

Svaz vodovodů a kanalizací Žďársko

obsah základních činností:

hlavní činnost
- ochrana životního prostředí
- zajištění koncepce rozvoje a obnovy vodovodů a kanalizací, ČOV a s nimi souvisejícími zařízeními obcí
sdružených ve Svazku, a to v rozsahu, který definuje § 50 zákona o obcích
- zajišťování kvality dodávané vody v rámci platných právních a technických předpisů
-  stanovování  výše  vodného  a  stočného  na  příslušné  období  při  respektování  již  uzavřených  smluv  s
provozovatelem ve smyslu možnosti pozitivní právní úpravy
hospodářská činnost
- zásobování vodou, odvádění a čištění odpadních vod na smluvním základě
- zavádění, rozšiřování a zdokonalování inženýrských sítí vodních děl
- hospodaření s movitým a nemovitým majetkem v oblasti vodního hospodářství
- nájem majetku souvisejícího s hlavní činností Svazku
- investorská inženýrská činnost v rámci zákonných omezení
- zajišťování zdrojů pro výstavbu a obnovu vodovodů a kanalizací z vlastní hospodářské činnosti či z jiných
zdrojů, a to na základě rozhodnutí valné hromady Svazku
- ostatní činnost v mezích právních předpisů, např. obchodní činnost, zprostředkovatelská činnost

způsob participace/účasti města:
-  město  je  povinno hradit  řádný členský příspěvek ve  výši,  kterou stanoví  valná  hromada na  příslušný
kalendářní rok (výpočet je stanoven dle aktuálního počtu obyvatel)
-  město je  povinno se  podílet  na investicích do místního infrastrukturního majetku formou investičních
příspěvků na realizační náklady staveb ve výši 30 % u rekonstrukcí a ve výši 100% u novostaveb (Svazek
nese  zcela  náklady  spojené  s  přípravou  realizace  staveb,  tedy  náklady  na  projekční  práce,  inženýrskou
činnost, správní poplatky, výkupy pozemků, autorské dozory, koordinátory BOZP, archeologické činnosti,

https://www.spolek-bison.cz/


náklady na zajišťování dotačních prostředků, a pod.), vše v souladu se schváleným dokumentem "Zásady
investiční politiky Svazu vodovodů a kanalizací Žďársko"

přínos pro město:
- kvalitní zajištění provozu, obnovy a rozvoje infrastruktury vodovodů, kanalizací a ČOV na území města a
jeho místních částí
- zajištění služeb pro občany města spočívající v dodávkách pitné vody a ve svedení a likvidaci odpadních
vod
- možnost využívání společného infrastrukturního majetku
- spolufinancování místního i společného infrastrukturního majetku ze strany Svazku
- získávání  dotačních prostředků v rámci společných koncepčních projektů jak v oblasti  odkanalizování
jednotlivých aglomerací, tak i v oblasti zásobování pitnou vodou

Otevřená města, z.s.

Otevřená města se specializují na technickou, právní a metodickou podporu v oblasti digitalizace samospráv. 
Máme zkušenosti s budováním open source aplikací pro samosprávy.

K dosažení svých cílů spolek v hlavní činnosti zejména:
 Vede vlastní projekty, zaštiťuje projekty třetích stran a zapojuje do svých aktivit své členy a jiné 

instituce,
 Hájí společné zájmy svých členů u státních orgánů, dodavatelů software a jiných institucí
 Sdílí a vyhodnocuje zkušenosti svých členů a jiných institucí, definuje standardy a dobrou praxi,
 Zaměstnává vlastní technické experty, vývojáře a jiné odborníky pracující na veřejně prospěšných 

výstupech podle cílů spolku,
 Uchází se o finanční podporu z grantů, národních fondů a prostředků Evropské unie za podmínek 

stanovených v jejich programech,
 Organizuje a informuje neformální komunitu pro otevřenost a svobodný software ve veřejné správě, 

členy spolku i veřejnost,
 Spolupracuje s obdobnými zahraničními organizacemi a vstupuje do zahraničních partnerství.

Výhody členství v Otevřených městech
Jako  člen  Otevřených  měst  má  Nové  Město  na  Moravě  možnost  konzultací  v  oblasti  digitalizace
samosprávy.  A  využívaní  produktů  Citivizor,  DSW2,  Průběžné  skenování  zranitelností  apod.

DSW2
Open source nástroj Dotační Software 2 (GitLab) slouží obcím, městským částem a jiným subjektům pro
účely efektivnějšího zpracování žádostí o dotace. Nástroj umožňuje digitalizovat celý proces příjmu žádostí,
jejich zpracování, formální kontrolu, hodnocení a následně i vyúčtování.
DSW2 je nástroj, který umožňuje samosprávám si samostatně kompletně nastavit dotační portál (umožňuje
vytvořit  si  vlastní  formuláře  dotací,  definovat  hodnocení  žádostí  apod.)  a  spravovat  uživatelské  účty
zaměstnanců dotačního úřadu i účty žadatelů.
Projekt je poskytován ve formě open source software vč. dokumentace pro instalaci a nastavení, tak aby se
obec mohla rozhodnout, zda si ho nasadí sama, nebo si zajistí dodání provozní a uživatelské podpory. Open
source nástroje rovněž omezují závislost obce na komerčních IT poskytovatelích (vendor lock-in).
Součástí členství je: Implementace, Vytvoření přístupových práv, Zaškolení a bezplatné konzultace /4h.
Úpravy SW na míru a nadstandardní podpora je pro členy za sníženou cenu 1 200 (Kč/h).

Průběžné skenování zranitelnosti
 Průběžné skenování zranitelností je služba, která je nabízená členům spolku Otevřených měst, z. s.

jako  bonus  poskytovaný  zdarma  k  členství.  V  rámci  této  služby  pro  vás  průběžně  hledáme
bezpečnostní chyby, které mohou útočníci zneužít (např. využívat váš výpočetní výkon nebo zneužít
vaše data), a při nalezení chyby vás na ni upozorníme a poskytneme vám doporučení pro vaše IT
oddělení,  jak  takovou  chybu  opravit,  upozornit  na  ni  dodavatele  Vašeho  software  nebo  se  jí
vyvarovat.



 Průběžné monitorování zranitelností umožňuje nacházet ty nejzávažnější zranitelnosti, podobně jak
to  dělají  skuteční  útočníci.  Praxe  ukazuje,  že  až  překvapivě  vysoké  procento  reálných  průniků
využívá již měsíce nebo i roky známé, a prozatím neopravené chyby.

 Koncept  průběžného  monitorování  zranitelností  je  nastaven  tak,  aby  se  s  zvyšujícím  počtem
zapojených subjektů zásadně snižovala pracnost potřebná pro nalezení jedné zranitelnosti.

Cityvizor
 Aplikace Cityvizor přináší přehlednou vizualizaci rozpočtu obce nebo třeba příspěvkové organizace,

a  to  s  detailními  daty,  která  jsou  získávána  z  účetních  systémů  a  zobrazována  přehledně,
srozumitelně a v souvislostech.

 Hlavním  uživatelem  jsou  samosprávy,  které  mají  zájem  data  o  svém  hospodaření  přehledně
zprostředkovat svým občanům i širší veřejnosti. Cílem aplikace je zjednodušit přístup k informacím
o  hospodaření  obcí  a  být  užitečným  nástrojem  obcím,  jejich  pracovníkům  i  široké  veřejnosti.
Aplikace je postavena na principu sdílené služby, tedy jako open source.

 Součástí  členství  je:  Implementace,  Vytvoření  přístupových  práv,  Zaškolení  a  bezplatné
konzultace /4h.

 Zapojení příspěvkové organizace/ks je pro členy za sníženou cenu 300 Kč.
 Úpravy  SW  na  míru  a  nadstandardní  podpora  je  pro  členy  za  sníženou  cenu  1  200  Kč/h.

Významným  rozšířením  působnosti  Otevřených  měst  je  i  možnost  vstupu  vyšších  územních
samosprávných celků – krajů do naší organizace. Tato spolupráce umožňuje Otevřeným městům lépe
komunikovat své cíle, ambice a směřování směrem k obcím a městům v daných regionech. V roce
2023 se našim členem stal navíc i Jihomoravský kraj.

Zpracovaly: IC, odbory ŠKSV, INV, KVÚ


